ساکنان این منطقه به ویژه قوم بلوچ متأثر از این تحولات اکنون تحت حاکمیت سه مرکز قدرت قرار دارند و همین امر موجب شده است که چالش‌های سیاسی - ایدئولوژیک در سیستان و بلوچستان ابعاد گسترده‌تری بیابد.

بلوچستان طبق تصمیم یک جانبه گلداسمیت، کارگزار انگلیسی، در جریان تعیین حدود مرزی ایران و خان‌نشین کلات در سال ۱۸۷۲ میلادی (مطابق با ۱۲۵۰ شمسی) بین ایران و هندوستان تحت سلطه انگلیس تقسیم شد، که خود ماجرای عبرت‌آموزی است. سرپرستی سایکس معاون کمیسیون حل اختلاف انگلیس در کتاب خود تحت عنوان "مسافرت به ایران شرقی" می‌نویسد:

«با احتشام الوزراء نماینده ایران قرارداد محرمانه‌ای بستیم و در جلسه رسمی که با حضور اسعدالدوله تشکیل شد فقط از اختلاف علامات سرحدی صحبت کردیم و از موضوع قرارداد محرمانه حرفی نزدیم.